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ABSTRAKT

Název práce: Perzistující somatofonnní bolestivá porucha

Název v anglickém jazyce: Persistent somatoform pain disorder

Cíle práce: Cílem této diplomové práce bylo shrnout a analyzovat dosavadní poznatky o

perzistující somatofonnní bolestivé poruše, o možnostech využití fyzioterapie v léčbě

pacientů s PSBP a na základě získaných informací navrhnout nejvhodnější terapeutický

postup s důrazem na přístupy fyzioterapeutické.

Metoda: Diplomová práce je zpracována ve formě komentované literární rešerše. Bylo

použito několik dostupných literárních zdrojů, převážně z oblasti psychosomatické medicíny,

psychiatrie, psychologie a kineziologie, ze kterých byly čerpány informace pro získání

přehledu o problematice PSBP v psychosomatickém kontextu, psychodiagnostických a

dolorimetrických metodách a především o možnostech využití fyzioterapie v léčbě pacientů

s PSBP. Rešeršní formu práce jsem zvolila z toho důvodu, že tato diagnóza je zatím plna

otazníků včetně její optimální terapie, ověřovat tedy účinnost jedné konkrétní metody se mi

nejevilo jako aktuální včetně toho, že podobné výzkumy v oblasti psychosomatických poruch

jsou velmi problematické a v rámci diplomové práce jen velmi obtížně realizovatelné.

Výsledky: Výsledky poukazují na významnou úlohu fyzioterapie v léčbě PSBP. Systematická

psychoterapie je velmi obtížná, neboť pacient je fixován na ryze tělesné příznaky. Při volbě

vhodných postupů představuje fyzioterapie více možností jak ovlivnit psychiku pacienta,

neboť somaticky orientovaná léčba je pacientem přijímána pozitivněji a komunikace

s fyzioterapeutem je mnohdy otevřenější a spontánnější a není zatížena obavou ze

stigmatizace psychiatrickou diagnózou. Vhledem k tomu, že efekt navržených

fyzioterapeutických postupů není v léčbě PSBP podložen potřebnými výzkumy, měl by být

dále zkoumán.

Obecně lze shrnout, že fyzioterapie je v komplexní terapii PSBP nepostradatelná. Za

předpokladu lepší informovanosti o PSBP v oblasti primární péče a v oblasti fyzioterapie, při

současném interdisciplinárním přístupu, by léčba těchto pacientů mohla být úspěšnější.

Klíčová slova: perzistující somatofonnní bolestivá porucha, psychosomatická medicína, stres,

bolest, svalový hypertonus
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1. ÚVOD

Snad každý se během své praxe setká s klientem, který nereagoval na léčbu adekvátně,

jehož stav se ani přes veškerou snahu terapeuta nezlepšoval. Pokud ke zlepšení došlo,

jednalo se o stav pouze přechodný, charakterizovaný četnými recidivami.

Nejčastějšími hosty ve specializovaných rehabilitačních a psychosomatických klinikách

(Poněšický, 2002) jsou nemocní s funkční poruchou pohybové soustavy, kteří tvoří valnou

většinu nemocných s bolestmi zad a s potížemi pohybového aparátu (Lewit, 1996).

Přibližně 90% dospělé populace má za svůj život zkušenosti s bolestí zad a asi u 5-l 0%

z nich se vyvine chronický bolestivý stav (Vrba, 2000).

Čistě biologický model chronické bolesti je neudržitelný, je nutno respektovat všechny

aspekty chronické bolesti, tedy jak psychologické tak i sociální (Křivohlavý, 1992). Proto

chceme-li být v terapii úspěšní, musíme ke chronické bolesti, a to nejen pohybového

aparátu, přistupovat jako ke komplexnímu biologicko-psychologicko-sociálnímu problému

(Vrba, 2000).

Svou práci jsem proto zaměřila na problematiku příčin tohoto Jevu a na m

bezprostředně navazující problematiku přístupu k těmto pacientům.

Bolestivé stavy výrazně ovlivňují psychiku, která jako nejvyšší stupeň řídícího systému

ovlivňuje motorické chování, což však platí i naopak. Proto pacienti trpící chronickou

bolestí jsou logicky více ohroženi vznikem některých psychických poruch, zatímco u

psychicky nemocných pacientů nacházíme častou komorbiditu s funkčními poruchami

pohybového aparátu, které jsou většinou sekundární. Na komorbiditu funkčních poruch

pohybového aparátu s psychickou poruchou lze usuzovat v tom případě, když stížnosti na

intenzitu bolesti nelze plně vysvětlit somatickým nálezem, což je například u dorzalgií a

bolestí hlavy často mimořádně obtížné rozlišit.

Hlavním tématem diplomové práce je psychiatrická diagnóza - perzistující

somatoformní bolestivá porucha, se kterou se v rehabilitaci setkáváme zřejmě častěji, než

sami tušíme. Tato porucha spadá mezi psychogenní (neurotické) psychické poruchy.

Pacienti většinou přicházejí s diagnózou vertebrogenních algických syndromů a jiných

chronických bolestivých stavů pohybového aparátu, které řadíme mezi funkční poruchy

pohybového aparátu. Charakteristické jsou stížnosti těchto pacientů na stálou, těžkou a

skličující bolest na jednom nebo více místech těla, jejíž intenzitu nelze plně vysvětlit a to

žádným fyziologickým procesem či tělesnou poruchou. Mluvíme o bolesti psychogenního

původu, která vzniká především na úrovni limbického systému a mozkové kůry, a která je
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z psychologického hlediska charakterizována jako bolest na emoční bázi. Pacienti bolest

nepředstírají ani nesimulují.

Funkční poruchy pohybového aparátu však vznikají u pacientů s PSBP většinou

sekundárně, jako reakce na stres a bolest a s tím související dysfunkci limbického systému

s následným vznikem hypertonu a svalových dysbalancí. Je tedy nanejvýš vhodné se touto

poruchou zabývat a to především proto, že pacienti s PSBP psychogenní podklad svých

potíží odmítají a dlouhodobě tak navštěvují různé specialisty, mezi nimi i fyzioterapeuty, a

někdy trvá i několik let, než se je podaří přesvědčit o nutnosti současné psychologické či

psychiatrické léčby. I když u velké části pacientů nedosáhneme úplného vyléčení, je často

možné potíže snížit na únosnou míru, kdy je pacient schopen pracovat a prožívat svůj život

hodnotněji (Praško, 2002).

Vzhledem k tomu, že výzkum v oblasti psychosomatiky je velmi komplikovaný a často

je napadán pro nedostatečnou objektivizaci, zvolila jsem rešeršní formu práce, kterou

považuji, z důvodu absence informací o možnostech využití fyzioterapie v léčbě a přístupu

k pacientům s PSBP, za přínosnější.

Diplomová práce začíná popisem stručného vývoje psychosomatické medicíny, která

předpokládá vliv biologických a psychosociálních faktorů na začátek, průběh a terapii, a to

u všech nemocí. Následuje kapitola o stresu, který je jedním z nejdůležitějších teoretických

východisek pro vysvětlování jevů v psychosomatické oblasti, dále zmiňuji dysfunkci

limbického systému a její vliv na pohybový aparát, především funkční poruchy

pohybového aparátu. V další kapitole se věnuji bolesti, která je hlavním symptomem

PSBP, a která se stresem úzce souvisí. V další části práce je souhrn dostupných informací

o PSBP, přehled pomocných diagnostických postupů vhodných u pacientů s PSBP a na

závěr návrh terapie a prevence pacientů s PSBP z oblasti fyzioterapie, psychiatrie a

psychoterapie.

Z práce by měla vyplynout nutnost komplexního a interdisciplinárního přístupu

v prevenci a terapii pacientů trpících nejen PSBP, ale jakoukoliv poruchou pohybového

aparátu.

Důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je osobní setkání s pacientkou trpící PSBP,

jejíž terapie byla dlouhodobě bez efektu, a byla, stejně jako její fyzioterapeut, ve své

zdánlivě bezvýchodné situaci bezradná. Konstatovat, při neúspěchu v terapii, že je pacient

"simulant" či hypochondr a odeslat ho k psychologovi či psychiatrovi je velmi jednoduché.
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Pakliže však přijmeme psychiku jako součást funkce, musíme pak postupy vedoucí

k jejímu ovlivnění přijímat jako důležitou součást terapie.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je shrnout a analyzovat dosavadní poznatky o možnostech

využití fyzioterapie v léčbě pacientů s perzistující somatoformní bolestivou poruchou.

Dílčí cíle diplomové práce:

• stručně se seznámit s psychosomatickým přístupem k pacientovi s PSBP

• popsat stres a bolest v bio-psycho-sociálním kontextu ve vztahu k PSBP

• podrobně se seznámit s problematikou psychiatrické diagnózy - perzistující


[…]


49. Návaly horka nebo chladu

50. Nutnost vyhnou se ze strachu určitým místům, předmětům nebo činnostem

51. Pocity prázdné hlavy (mít okénka)

52. Necitlivost nebo pocity pálení některých míst těla

53. Pocit knedlíku v hrdle

54. Pocit beznaděje do budoucnosti

55. Vedlejší myšlenky brání soustředit se

56. Pocity slabosti v některých částech těla

57. Pocity napětí a vzrušenosti

58. Pocity tíže v rukou nebo nohou

59. Myšlenky o smrti nebo umírání

60. Přejídání se

61. Cítit se nesvůj, nejistý, když se na Vás lidé dívají, nebo o Vás hovoří

62. Objevují se myšlenky, které nejsou Vaše vlastní

(jako by byly "vloženy" druhými hypnózou, sugescí a pod.)

63. Míváte nutkání, nápady někoho ztlouci, zranit ho nebo mu jinak ublížit

64. Probouzet se příliš brzy

65. Nutkání opakovat tytéž úkony jako doteky, počítání, mytí se a podobně
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66. Neklidný nebo narušený spánek

67. Touha lámat, rozbíjet nebo jinak ničit věci

68. Míváte nápady nebo názory, které nejsou pro druhé

69. Cítit se nesvůj, nejistý mezi lidmi

70. V návalu lidí jako ve frontě, v obchodě, kině se cítit nepříjemně, nejistě

71. Pociťovat vše jako námahu

72. Chvilky pocitu hrůzy nebo paniky

73. Při jídle nebo pití v přítomnosti lidí nepříjemný pocit

74. Dostávat se do častých sporů

75. Nepříjemný pocit nervozity, jste-li o samotě

76. Druzí Vám nevěří nebo nevyjadřují dostatečné uznání za Vaše úspěchy či zásluhy

77. Pocit samoty, osamělosti i když jste mezi lidmi

78. Pocity takového neklidu, nepokoje, že nemůžete ani klidně sedět

79. Pocit, že za nic nestojíte, k ničemu nejste, nikam se nehodíte

80. Pocity jako by známé věci byly (dojem) podivné nebo neskutečné

81. Zlostně na někoho pokřikovat, křičet nebo zlostně, vztekle házet, bouchat věcmi

82. Strach z omdleni na veřejnosti

83. Myšlenky, že Vás lidé využijí či zneužijí, dáte-li jim příležitost, pokud se necháte

84. Míváte myšlenky sexuálního obsahu, které Vás silně obtěžují nebo znepokojují

85. Myšlenky, že byste měl být potrestán za Vaše hříchy, přestupky nebo poklesky

86. Nepříjemný, tísnivý pocit, že musíte něco udělat, něco si zařídit, dát si udělat nějakou věc

87. Myšlenka, že se děje nebo se již stalo něco vážného, změna s Vaším tělem

88. Necítit citovou blízkost k žádné osobě

89. Pocit viny

90. Dojem, že s Vaším myšlením, myšlenkami, rozumem není něco v pořádku
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SCL-90 - Derogatis - výsledky

SOMA TIZACE (SOM) 1,4, 12,27,40,42,48,49,52,53,56,58

OBSESE-KOMPULZE (OBS) 3,9, 10,28,38,45,46,51,55,65

INTERPERSONALNI SENZITIVITA (INT) 6,21,34,36,37,41,61,69, 73

DEPRESE (DEP) 5, 14, 15,20,22,26,29,30,31,32,54, 71,79

UZKOST (ANX) 2, 17,23,33,39,57, 72,78,80,86

VZTEK, HOSTILITA (HOS) 11,24,63,67, 74,81

FOBIE (PHOB) 13,25,47,50, 70,75,82

PARANOIDITA (PAR) 8, 18,43,68, 76,83

PSYCHOTICISMUS (PSY) 7, 16,35,62, 77,84,85,87,88,90

Nezařazené položky (NEZ) 19,44,59,60,64,66,89

SCL-90 - Derogatis - normy

Hranice normy
Mezní hodnota

psychopatologie
DIMENZE

Ženy Muži Ženy Muži

SOM 0,92 0,75 1,32 0,81

OBS 1,26 0,99 1,39 1,07

INT 0,88 0,65 1,28 0,99

DEP 0,97 0,66 1,56 0,99

ANX 1,03 0,80 1,58 1,23

HOS 0,68 0,71 0,98 0,78

PHOB 0,48 0,36 0,81 0,54

PAR 0,61 0,61 1,00 0,82

PSY 0,32 0,34 0,56 0,50

NEZ 0,87 0,79 1,34 1,26

GSI/celkový skór(90) 0,81 0,64 1,18 0,89
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Příloha č. 6

Mapa bolesti podle Margolese

levá

levá
1pravá(1 ~

pra~
levá

pravá
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Příloha č. 7

ZKRÁCENÁ FORMA MPQ
(SHORT- FORM McGILL PAIN QUESTIONNAIRE)

Vyberte, prosím, z následujícího seznamu slov taková, která byste použili k popsání
Vaší bolesti - označte odpovídající políčko v každém sloupci pro každé slovo

ŽÁDNÁ MÍRNÁ STŘEDNÍ SILNÁ

Senzorická složka bolesti

TEPAJÍCÍ o o o o

VYSTŘELUJÍCÍ o o o o

BODAVÁ o o o o

OSTRÁ o o o o

KŘEČOVITÁ o o o o

HLODAVÁ o o o o

PALČIVÁ o o o o

TRVALÁ o o o o

TÍŽIVÁ o o o o

CITLIVÁ NA DOTEK o o o o

ŘEZAVÁ o o o o

Emoční složka bolesti

UNA VUJÍCÍ I VYČERPÁVAJÍCÍ o o o D

OSLABUJÍCÍ o o o o

VZBUZUJÍCÍ STRACH o o o o

DEPRIMUJÍCÍ o o o o

KRUTÁ o o o o
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