## Oponentský posudek magisterské diplomové práce

Název: Perzistující somatoformní bolestivá porucha

Diplomant: Michaela Hrušová

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Stackeová, PhD.

Oponent: Doc. MUDr. František Helcl, CSc.

**Celková charakteristika.** Předložená diplomová práce má rozsah 93 stran, z čehož 73 je vlastní text. Ten je doplněn 7 přílohami. Literatura čítá 83 odkazů, 65 z nich je z českého a slovenského písemnictví a 18 z angloamerických zdrojů.

**Cílem** práce bylo provést rešerši literatury týkající se diagnózy „Perzistující somatoformní bolestivá porucha – PSBP“ a zhodnotit možnosti využití fyzioterapie v její léčbě.

Práce je obvyklým způsobem rozčleněna do 13 kapitol (Úvod, Cíl práce, Metodika, Psychosomatický přístup v medicíně, Stres v kontextu psychosomatického přístupu, Psychosomatické vztahy v rámci pohybového systému, Teorie bolesti s důrazem na její psychickou složku, PSBP v mezinárodní klasifikaci nemocí – 10, Perzistující somatoformní bolestivá porucha F45.4, Komplexní přístup k terapii PSBP, Prevence PSBP z psychosomatického pohledu, Diskuze, Závěr). Obsah je doplněn o Použité zdroje, Seznam zkratk a Přílohy.

**Výsledky** poukazují na významnou úlohu fyzioterapie v léčbě PSBP. Ve srovnání se systematickou psychoterapií má fyzioterapie četné výhody. Pacienti akceptují somaticky orientovanou léčbu pozitivně, často navazují otevřený a spontánní kontakt s fyzioterapeutem a odpadá tak jejich obava z psychiatrické diagnózy.

**Závěr.** Diplomantka správně hodnotí význam tzv. psychické nadstavby somatických potíží, zde hlavně cefaley a lumbaga. Líbí se mi rovněž zdůraznění těch fyzioterapeutických technik, u nichž lze využít psychologického efektu doteku. Mezi ně patří hlazení podle Hermachové, měkké techniky, reflexní metody a především masáž. Výběr vhodných technik má být volen na podkladě výsledků podrobného kineziologického rozboru. Za správný považuji také individuální přístup ke každému pacientovi. Přístup k léčbě PSBP musí být interdisciplinární (psychoterapie, farmakoterapie, fyzioterapie) a úloha fyzioterapeuta rozhodně není minoritní.

Práce se mi líbila, a to jak námětem, tak i zpracováním. Mám k ní pouze tyto **připomínky**:

1. V Použitých zdrojích bych sám asi vynechal položku č. 70 (příručka pro zdravotní sestry) a č. 73 (článek ze Zdravotnických novin), ale nepovažuji to za nějakou závažnou chybu.
2. Diplomantka cituje v textu literární zdroje příjmením autora a rokem vydání. Za operativnější bych pokládal uvádět odkazy číslem z Použitých zdrojů. Jde však spíše o můj osobní názor.
3. Práce je stručná, ale výstižná, což není snadné a je to třeba pochválit. Svědčí rovněž o autorčině pečlivosti při jejím zpracování (je prakticky bez překlepů).

**Závěr.** Předložená práce Michaely Hrušové podle mého mínění splňuje požadavky na magisterskou diplomovou práci. Proto ji **doporučuji** komisi pro SZK k obhajobě a navrhuji hodnocení .....

V Praze dne 10. září 2006.

*František Helcl*

Doc. MUDr. František Helcl, CSc.
Katedra fyzioterapie FTVS UK v Praze